a taxa estabelecida em cada contrato de dívida. A despesa de juros sobre passivos de taxa flutuante foi calculada com base em uma
previsão de mercado para cada período. 7.6. Demonstrativo da análise de sensibilidade: Os principais fatores de risco que impactam a
precificação dos empréstimos e financiamentos são a exposição à flutuação do dólar das taxas de juros CDI, LIBOR e IPCA. Os cenários
para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes especializadas, seguindo a governança da Companhia. Os núme-
ros abaixo são apresentados de acordo com sua relevância. Os cenários em 31 de dezembro de 2021 estão descritos abaixo: Cenário
I – considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de dezembro de 2021, conforme cenário base definido pela Administração
para 31 de março de 2022. Cenário II – considera choque de + ou – 25% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2021. Cenário
III – considera choque de + ou – 50% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2021.

Impactos no resultado
Cenário I Cenários II & III

Fatores de risco

Caixa e
equivalentes

de caixa e
aplicações
financeiras

Emprésti-
mos e

financia-
mentos

Principal
de instru-

mentos
financeiros
derivativos Unidade

Choque
nas curvas

de 31/12/2021
Resultados
do cenário I -25% -50% +25% +50%

Câmbio
USD 279.132 50.000 USD -1,44% (21) (800) (1.599) 800 1.599
Taxas de juros
BRL – CDI 95.743 672.558 BRL 191 bps 18.367 67.976 153.120 (54.669) (98.937)
BRL – IPCA 435.281 393.533 BRL -456 bps 19.849 (19.035) (35.402) 21.948 47.074
USD LIBOR 279.132 50.000 USD 2 bps 1.383 (2.887) (5.774) 2.887 5.774
Cupom dólar 50.000 USD 17 bps 27.185 (70.583) (141.165) 70.583 141.165
8. Instrumentos financeiros por categoria: (a) Classificação, reconhecimento e mensuração: A Companhia classifica seus instrumen-
tos financeiros de acordo com o modelo de negócios que representa o objetivo para o qual foram adquiridos e determina a classificação
destes no seu reconhecimento inicial, conforme as seguintes categorias: (i) Instrumentos financeiros ao custo amortizado: Instrumentos
financeiros mantidos em um modelo de negócios cujo objetivo seja obter fluxos de caixa contratuais e seus termos contratuais deem origem
a fluxos de caixa que sejam exclusivamente o pagamento de principal e juros. Os instrumentos nessa classificação são mensurados ao